



Knud Holt Nielsen (Ø)

Spørgsmål om kapacitet på dagtilbudsområdet i Carlsberg Byen

27-01-2025

Sagsnummer I F2
2025 - 1529

Kære Knud

Dokumentnummer i F2
7111264

Du har den 21. januar 2025 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om kapacitet på dagtilbudsområdet i Carlsberg Byen:

Sagsnummer i eDoc
2025-0024872

Jeg har et par spørgsmål til forvaltningen omkring daginstitutionskapacitet til Carlsberg Byen på baggrund af denne [præsentation til Vesterbro Lokaludvalg](#):

Ser man på oversigten i tabellen, så fremgår det, at prognoser for børnetallet i Carlsberg byen helt konsekvent har undervurderet antallet af børn i det nye byområde. I følge prognosen fra 2019 skulle der i 2024 have været 513 børn i området, og i følge prognosen fra 2022 skulle der være 449 børn i området, men fakta er, at der sidste år var 732 børn.

- 1. Set i lyset af, at der er væsentligt flere børn i området end forudsagt, hvordan ser det det ud med at sikre dagtilbudskapacitet i området til de mange børn i dag?*
- 2. Hvilke konsekvenser får det får udbygningen af dagtilbudskapaciteten, at prognoserne helt konsekvent har undervurderet børnetallet på Carlsberg, og hvordan påtænker forvaltningen at tage højde for, at der er en risiko for, at børnetallet i Carlsberg Byen også kan vokse i de kommende år?*
- 3. Hvilke nye institutioner påtænkes det at etablere i nærheden af Carlsberg Byen? Hvis der er udsigt til underkapacitet, hvordan kan den så afhjælpes med etablering af nye udflytterinstitutioner i området?*
- 4. Har der været planer om nye institutioner i nærheden af Carlsberg, som er blev droppet igen, og hvis det er tilfældet, hvad har så været begrundelsen for at standse de projekter?*

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Besvarelse

Ad1 - Set i lyset af, at der er væsentligt flere børn i området end forudsagt, hvordan ser det det ud med at sikre dagtilbudskapacitet i området til de mange børn i dag?

Det er korrekt, at der er blevet født flere børn i selve Carlsberg Byen end befolkningsprognoserne har forudsagt, men der er fortsat tilstrækkelig kapacitet i området i og omkring Carlsberg Byen til at dække behovet for daginstitutionspladser. Carlsberg Byen er set ift. daginstitutionskapacitet en del af behovsområdet Vesterbro/Kgs. Enghave. Ser man på den gennemsnitlige afstand mellem børnenes hjem og deres institution, så er afstanden 908 meter i Carlsberg Byen. Til sammenligning er den gennemsnitlige afstand i hele behovsområdet Vesterbro/Kgs. Enghave 768 meter, mens den er 1.004 meter i hele Københavns Kommune.

Ad2 - Hvilke konsekvenser får det får udbygningen af dagtilbudskapaciteten, at prognoserne helt konsekvent har undervurderet børnetallet på Carlsberg, og hvordan påtænker forvaltningen at tage højde for, at der er en risiko for, at børnetallet i Carlsberg Byen også kan vokse i de kommende år?

Usikkerheden i befolkningsprognoserne bliver større, jo mindre dele af byen man kigger på. Derfor er der ikke som udgangspunkt noget alarmerende i, at man i et mindre område som Carlsberg Byen ser en afvigelse ift. det, prognoserne har forudsagt.

Forvaltningen forholder sig sammen med Økonomiforvaltningen til de befolkningsprognoser og behovsprognoser for daginstitutionskapacitet, der udarbejdes hvert år. Ud fra disse planlægges det langsigtede kapacitetsbehov for hele Vesterbro/Kgs. Enghave som samlet behovsområde. Der er med tilføjelsen af den nye planlagte kapacitet tilstrækkelig kapacitet på Vesterbro/Kgs. Enghave i de kommende år. Forvaltningen følger løbende behovet for ny kapacitet i området.

Ad3 - Hvilke nye institutioner påtænkes det at etablere i nærheden af Carlsberg Byen? Hvis der er udsigt til underkapacitet, hvordan kan den så afhjælpes med etablering af nye udflytterinstitutioner i området?

Der er igangsat et byggeri på Amerikavej, hvor der oprettes ni grupper (fem vuggestuegrupper og fire børnehavegrupper). De nye grupper bliver en del af den eksisterende institution Børnehuset Columbus. Herudover er der undersøgelser i gang om en byggemulighed på Sønder Boulevard (den tidligere Enghave Station), men det vides endnu ikke, om dette projekt udføres, og i givet fald, hvor mange grupper, der bliver etableret. Begge projekter ligger ca. 500 m. fra Carlsberg byen.

Hvis det mod forventning viser sig, at der ikke er tilstrækkeligt med daginstitutionskapacitet på Vesterbro/Kgs. Enghave, vil forvaltningen undersøge mulighederne for at etablere ekstra kapacitet. Det kan fx være etablering af udflytterkapacitet, der knyttes til eksisterende institutioner.

Ad4 - *Har der været planer om nye institutioner i nærheden af Carlsberg, som er blev droppet igen, og hvis det er tilfældet, hvad har så været begrundelsen for at standse de projekter?*

Der er udført et idéoplæg for indpasning af en daginstitution på et areal på Vestre Kirkegårds Allé 26-38 (ca. 500 m. fra Carlsberg Byen). Projektet er pt. udskudt, da det bl.a. er stødt på følgende udfordringer i dialogen med relevante parter i lokalområdet:

- Ønske om bevaring af eksisterende store træer
- Ønske om bevaring af mest muligt parkareal
- Ønske om bevaring af eksisterende erhverv med forbindelse til kirkegården (stenhuggere m.m.)